
A
realização de audiências públicas e reuniões
ordinárias, além de participações em fóruns,
conferências e seminários fizeram parte das

atividades realizadas pela Comissão de Meio Am-
biente da Assembleia Legislativa de Pernambuco du-
rante o ano de 2013. O colegiado, presidido pelo
deputado José Humberto Cavalcanti (PTB), atuou
também em discussões importantes de questões
ambientais, ouvindo autoridades, Organizações
Não-Governamentais e a sociedade, buscando me-
diação e solução de conflitos.

Ao todo, a Comissão recebeu 40 projetos para
análise, dos quais 21 foram aprovados. Entre eles,
está o de no 1580/2013, de autoria do Poder Exe-
cutivo. A proposta autoriza supressão de vegetação
permanente para viabilizar a instalação das estações
de passageiros e galpão para implantação do projeto
Rios da Gente, de navegabilidade no Rio Capiba-
ribe. A iniciativa visa à melhoria da mobilidade ur-
bana, resgatando o sistema aquaviário do Recife, re-
qualificando a paisagem da cidade e despoluindo os
rios.

“O colegiado trouxe discussões importantes.
Propostas que beneficiam a população como me-
lhorias na mobilidade urbana, a construção de bar-
ragens na Mata Sul para a contenção de enchentes,
além da adutora do agreste foram avaliadas pelo gru-
po. A Comissão de Meio Ambiente da Casa realizou
um trabalhou positivo, em 2013, e cumpriu seu papel
para com os pernambucanos”, analisou José Hum-
berto. O colegiado tem como vice-presidente a depu-
tada Raquel Lyra (PSB).

As mudanças climáticas foram tema de audiência
pública realizada pela Comissão. Com o objetivo de
conhecer os trabalhos realizados pela Comissão Mis-
ta Permanente sobre Mudanças Climáticas do Con-
gresso Nacional, o colegiado discutiu sobre elas, os
ecossistemas marinhos e a situação dos manguezais
brasileiros. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCI l NO 03 Recife, terça-feira, 7 de janeiro de 2014Poder Legislativo

O s deputados Alberto Feitosa (PR), Isaltino Nascimento (PSB), Aluísio Lessa (PSB) e Laura Gomes (PSB)
retomam os seus mandatos na Assembleia Legislativa de Pernambuco. Os parlamentares deixaram cargos

no Executivo Estadual e retornam a Casa Joaquim Nabuco conforme ofícios publicados, no último sábado, no
Diário Oficial do Legislativo. A partir da publicação, passaram à suplência José Humberto Cavalcanti (PTB),
Sebastião Rufino (PSB), Ossesio Silva (PRB) e Isabel Cristina (PT).

Parlamento

Comissão de Meio Ambiente
apresenta balanço

Matéria de 

autoria do Poder

Executivo viabiliza

navegabilidade no 

Rio Capibaribe e

beneficia população

DISCUSSÕES - Em

2013, o colegiado

recebeu 40 projetos

para análise, dos quais

21 foram aprovados. O

grupo, presidido por

José Humberto

Cavalcanti (C), ainda

avaliou propostas para

construção de

barragens e adutoras. 

JOÃO BITA/ARQUIVO ALEPE

R
IN

A
L

D
O

 M
A

R
Q

U
E

S
/A

R
Q

U
IV

O
 A

L
E

P
E

06/01/2014
21:20:08

91031850398580

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 06/01/2014 21:20 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 7 de janeiro de 2014

ATO Nº 766/14
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no Ofício nº 0158/2013, do Deputado Guilherme Uchoa,
RESOLVE: exonerar a partir de 1º de janeiro do corrente ano e nomear os servidores dos cargos em comissão daquele Gabinete
Parlamentar, conforme planilha abaixo, retroagindo a 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº.11.614/98, com as alterações
que lhes foram dadas pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

NOME CARGO DE EXONERAÇÃO CARGO DE NOMEAÇÃO GRAT.
JEFFERSON PLAVIAK SOUZA Assessor Especial/PL-ASC ——————- —-
LÚCIA MARIA SARMENTO BARBOSA ————————- Assessor Especial/PL-ASC 102,5%

Sala Torres Galvão, 06 de janeiro de 2014.

Deputado MARCANTONIO DOURADO
1º Vice-Presidente da ALEPE

Recife, 03 de janeiro de 2014.

Ofício nº 02/14
Através deste, em virtude da reassunção do mandato parlamentar dos Deputados: Alberto Feitosa, Aluísio Lessa, Isaltino Nascimento e
Laura Gomes, indico, na seguinte ordem, para comporem as seguintes comissões permanentes parlamentares:

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Na qualidade de suplente 
Deputado Alberto Feitosa em substituição ao Deputado José Humberto Cavalcanti
Deputado Isaltino Nascimento em substituição ao Deputado Sebastião Rufino

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Na qualidade de Titular 
Deputado Isaltino Nascimento em substituição ao Deputado Sebastião Rufino
Na qualidade de Suplente 
Deputado Alberto Feitosa em substituição ao Deputado Ossesio Silva

COMISSÃO DE NEGÓCIOS MUNICIPAIS 
Na qualidade de Suplente
Deputado Aluísio Lessa em substituição ao Deputado José Humberto Cavalcanti

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Na qualidade de Titular 
Deputado Laura Gomes em substituição ao Deputado Francismar Pontes

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE
Na qualidade de Titular 
Deputado Aluísio Lessa em substituição ao Deputado José Humberto Cavalcanti 
Deputado Isaltino Nascimento em substituição ao Deputado Sebastião Rufino

COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Na qualidade de Suplente 
Deputada Laura Gomes em substituição à Deputada Isabel Cristina

COMISSÃO DE CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR
Na qualidade de Titular 
Deputada Laura Gomes em substituição ao Deputado José Humberto Cavalcanti 

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 
Na qualidade de Suplente
Deputado Alberto Feitosa em substituição à Deputada Isabel Cristina

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Na qualidade de Titular 
Deputada Laura Gomes em substituição à Deputada Isabel Cristina
Na qualidade de Suplente
Deputado Aluísio Lessa em substituição ao Deputado José Humberto Cavalcanti

COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL
Na qualidade de Titular 
Deputado Alberto Feitosa em substituição ao Deputado Ossesio Silva

Sendo só para o momento, agradeço antecipadamente sua atenção. 
Atenciosamente,

Waldemar Borges
Líder do Governo

Ao Exmo. Sr. 
Deputado Guilherme Uchôa
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

PORTARIA Nº 525/14
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no Ofício nº 47/2013, da Auditora Chefe Maria Gorete Pessoa Melo, 
RESOLVE: cancelar a gratificação de Assessoramento, símbolo PL-ASS-2, do servidor MARCUS VINICIUS DE ANDRADE MELO,
matrícula nº 0358, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, lotar e atribuir a referida gratificação à servidora KARLA VERÔNICA
BELTRÃO MAGALHÃES ALCOFORADO, matrícula nº 42.328, a partir de 1º de janeiro de 2014, nos termos da Lei nº. 12.776/05. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 02 de janeiro de 2014.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Portaria

Ofício

Ato

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio

Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho; 2º

Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secre-

tário, Deputado Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral -

Marcelo Cabral e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente

Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício

Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira -

Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de

Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;

Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico do

Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo;

Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora -

Margot Dourado; Subeditora - Manoela Moreira; Jornalistas - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues, Isabelle Costa

Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno

Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita e Rinaldo Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica:Alécio Nicolak

Júnior e Anderson Galvão; Chefe de Departamento de Rádio:Ana Lúcia Lins; Repórteres: Anselmo Monteiro, Carolina Flores, Fellipe

Marques, Mirella Lemos, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Alcidézio Ramos, Aristides Pandelis Frangakis e

Mauro Silva; Estagiários: Alessandra Tenório, Bruna Cunha, Camila Labanca, Dangelo Mathias, Ellen Lacerda, Gabriela Santos, Vital

Marcio; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana

Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;

Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-

2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: assistenciadecomunicacao@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA



Recife, 7 de janeiro de 2014 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 7 de janeiro de 2014


	Noticiário

	Comissão de Meio Ambiente apresenta balanço

	Edições do D.O.E

	Ato
	Ofício
	Portaria


